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ПЛАН ЗА ЕКОЛОШКА И СОЦИЈАЛНА ПОСВЕТЕНОСТ

1. Република Северна Македонија планира да спроведе Проект за администрирање на социјалното осигурување (СИАП) (Проектот) преку Министерството за труд и социјална политика како главен орган за спроведување, и Министерството за здравство и Министерството за финансии/Управата за јавни приходи (УЈП) како министерства за поддршка и со национални надлежности во полето на здравственото осигурување и прибирањето на придонеси/даноци.

2. Проектот СИАП ќе ги поддржи напорите на владата да создаде поефикасен административен систем за социјално осигурување.  Проектот ќе се состои од следните компоненти: Компонента 1. Подобрување на квалитетот на услугите на администрацијата за социјано осигурување, Компонента 2. Зајакнување на законската  рамка за лицата со попреченост и за опасните занимања и Компонента 3. Управување, мониторинг и евалуација на проектот.  Владата на Северна Македонија има намера да добие заем од Меѓународната банка за обнова и развој (МБОР) за спроведување на Проектот за социјално осигурување и пензиска администрација.

3. МТСП ќе спроведува мерки и активности за да се имплементира проектот во согласност со Еколошките и социјалните стандарди на Светска банка (ЕСС).  Овој План за еколошка и социјална посветеност (ПЕСП) дава преглед на материјалните мерки и активности, некои специфични документи или планови, како и врмето за секое од нив. 

4. Онаму каде што ПЕСП се однесува на конкретни планови и други документи, независно од тоа дали истите се веќе подготвени или треба да се развиваат, ПЕСП бара усогласеност на сите одредби од таквите планови или други документи.  Поконкретно, ПЕСП бара усогласеност со одредбите утврдени во Планот за вклучување на заинтересираните страни (ПВЗС), како и со други инструменти коишто ќе бидат или се веќе подготвени за потребите на Проектот, Процедурите за управување со работни сили (ПУРС) .

5. Табелата подолу дава преглед на потребните мерки и активности, како и на временскиот термин на  истите.  Република Северна Македонија е одговорна за усогласеноста со сите барања на ПЕСП дури и кога спроведувањето на конкретни мерки и активности се врши од страна на министерство, агенција или единица наведени во став 1 погоре, вклучувајќи ја и Единицата за спроведување на проектот (ЕСП). 
6. Спроведувањето на мерките и активностите утврдени во овој ПЕСП ќе бидат мониторирани и за нив ќе се известува до Светска банка преку МТСП, согласно со ПЕСП и условите на правниот договор, а Банката ќе ги мониторира и оценува напредокот и завршувањето на мерките и активностите за време на спроведувањето на Проектот. 

7. Како што е договорено од страна на Банката и Владата на Северна Македонија, во текот на спроведувањето на Проектот, овој ПЕСП може повремено да се ревидира, со цел да ги рефлектира промените и непредвидените околности во управувањеро со Проектот или како одговор на оценката на перформансите на Проектот извршена во рамките на самиот ПЕСП. 

	МЕРКИ И АКТИВНОСТИ
	ВРЕМЕНСКА РАМКА
	ОДГОВОРНИ ЕНТИТЕТИ/ НАДЛЕЖНОСТИ

	Мониторинг и известување

	A
	РЕДОВНО ИЗВЕСТУВАЊЕ: 

Подготвка и доставување на редовни извештаи за мониторирањето на спроведувањето на ПЕСП, во коишто е исто така прикажан и статусот на усогласеноста со законската рамка.


	На секои шест месеци за време на оперативното спроведување, заедно со извештаите за напредокот на Проектот. 
	Единицата за спроведување на Проектот (ЕСП) во рамките на МТСП



	B
	ИНЦИДЕНТИ И НЕСРЕЌИ: 

Навремено известете ја Банката за сите инциденти и несреќи коишто се поврзани со или пак имаат влијание врз Проектот, коишто имаат или веројатно имаат значаен негативен ефект врз животната средина, засегнатите заедници, јавноста или работниците, вклучувајќи и ризици засновани врз еколошката и социјалната проценка.  Индикативни примери: за време на посетите на компаниите каде што работните места се со висок ризик – ангажираните експерти  може да имаат повреда на раката, стапалото, главата итн. поради неправилно носење на заштитната опрема.

МТСП ќе обезбеди доволно детали во врска со инцидентот или несреќата, наведувајќи ги итните мерки преземени за справување со истите. Барањата за известување за инциденти и несреќи ќе бидат вклучени во прирачниците за спроведувањето и процедурите на проектот.


	Веднаш и не подоцна од 48 часа од добивањето на сознание за такви несреќи или инциденти, се известува  за истите до Раководителот на тимот од Банката. Подоцна се обезбедува целосен извештај во форма  и содржина прифатлив за Банката.
Обврската останува во текот на  имплементација на проектот


	Проектен менаџер на ЕСП

Финансирање од буџетот на Проектот

	ESS 1:  ОЦЕНУВАЊЕ И УПРАВУВАЊЕ СО ЕКОЛОШКИТЕ И СОЦИЈАЛНИТЕ РИЗИЦИ И ВЛИЈАНИЈА

	1.1
	ОРГАНИЗАЦИСКА СТРУКТУРА
Воспоставување и одржување на организациска структура со  квалификуван персонал и ресурси за подршка на управување со ризици за животна средина и социјални ризици вклучувајќи ризик по здравјето  на експертите кои вршат преглед и проценка на опасните занимања во случај кога ќе посетуваат опасни работни места без соодветна лична заштита.  Единица за спроведување на Проектот (ЕСП)  под Министерство за труд и социјална политика ќе соработува со Министерството за здравство ќе ја одржи позицијата на специјалист за животна средина и социјала кој ќе обезбеди адекватно управување со ризиците за животна средина и социјални ризици вклучувајќи и примена на општи и специфични упатства за животна средина, здравје и безбедност на животната средина


	Според ефективноста на проектот. Одржување на структурата во текот на имплементацијата на проектот
	Единицата за спроведување на Проектот (ЕСП),

Службеник за мониторинг и евалуација, координатор на Проектот , Специјалист за животна средина и социјала



	1.2
	ЖИВОТНА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНА ОЦЕНКА: Ажурирање, усвојување и имплементирање на инструментите  ПВЗС  и ПУРС кои се подготвени за Проектот, на начин прифатлив за Банката

	Подготвени пред проценка. Ќе бидат спроведени во текот на имплементацијата на проектот
	Единицата за спроведување на Проектот

	1.3
	АЛАТКИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА УПРАВУВАЊЕ: 

Усвојување и спроведување на следново, на начин прифатлив за Банката:

· Процедури за управување со работната сила (ПУРС)

· План за вклучување на заинтересираните страни (ПВЗС)

· одредбите на Општите и специфичните упатства за животна средина, здравјето и безбедноста во индустријата кои даваат примери на добри меѓународни практики во индустријата .
Обезбедување сигурност дека техничките спецификации на опремата што ќе се купи во рамките на проектот ги исполнуваат напредните барања за безбедност на животната средина

	Конечни верзии на инструментите ќе бидат подготвени и објавени пред проценка на проектот. Ќе се ажурираат по потреба на начин прифатлив за Банката и.
Упатства и технички спецификации на Животната средина, социјалата, здравјето и безбедноста (ЖССЗБ) во текот на имплемнтација проектот

	Единицата за спроведување на Проектот

	1.4
	УПРАВУВАЊЕ НА ДОГОВОРИ

Вклучување на релевантните аспекти на ПЕСП, вклучително и релевантни документи за животна средина и социјалa и / или планови и процедури за управување со работна сила, во спецификациите на ЖССЗБ на документите за набавка со изведувачи. Потоа, треба да се осигура дека изведувачите ги почитуваат ЖССЗБ спецификациите за нивните соодветни договори.

	Пред подготовка на тендерската документација.

Супервизија на договорите во текот на имплементација на проектот
	Единицата за спроведување на Проектот

	ESS 2:  РАБОТНА СИЛА И РАБОТНИ УСЛОВИ  

	2.1
	ПРОЦЕДУРИ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РАБОТНАТА СИЛА: Развивање,а потоа и одржување и спроведување  на Процедурите за управување со работната сила во согласност со националното законодавство и ЕСС2 во текот на целото спроведување на Проектот, и обезбедување  дека истите се достапни на вработените во Проектот.  Процедурите за управување со работната сила (ПУРС) ќе се осврнат на сите прашања утврдени во ЕСС2, вклучувајќи ги и применливите барања за недискриминација и еднакви можности.  Процедурите ќе вклучуваат и практични упатства за употребата на соодветна опрема за лична заштита (ОЛЗ), како на пример чизми, ракавици и маски од страна на ангажираните лица коишто ќе ги оценуваат и ревидираат опасните занимања и работни места. Овие упатства се однесуваат на Општите упатства за животна средина, здравјето и безбедноста , специфични за индустријата примери на добри меѓународни практики во индустријата (ГИИП) и релевантни упатства за секторот на индустријата ЕХС кои се однесуваат на специфични сектори на индустријата. 
	ПУРС, прифатлив за банката, ќе биде подготвен пред проценка на Проектот и ќе биде имплементиран пред извршување на работа. 
ПУРС ќе се спроведува во текот на имплементација на проектот.
	ЕСП Финансирање од буџетот 

	2.2
	МЕХАНИЗАМ ЗА ЖАЛБИ ЗА ПРОЕКТНИТЕ РАБОТНИЦИ: Развијте и одржувајте го механизмот за жалби за сите прашања во однос на работната сила и вработувањето во врска со Проектот, којшто ќе биде лесно достапен и навремено претставен на проектните работници, во согласност со ЕСС2 и законите за работни односи во Северна Македонија.

	Функционален механизам и информации за истиот дистрибуирани до проектните работници и одржуван во текот на целото спроведување на Проектот.


	Проектен менаџер (ЕСП)

Финансирање од проектните ресурси и буџетот на изведувачот



	2.3
	ЗБР МЕРКИ: Развивање и спроведување на мерки за здравје и безбедност при работа (ЗБР), вклучително и мерки за подготвеност и одговор при итни случаи
	Пред започнување на било  какви продуктивни активности за вклучување. Во текот на спроведувањето на проектот. 


	Проектен менаџер (ЕСП).

Финансирање од проектот

	2.4
	Подготовка на Процедурите за управување со работната сила.

Развивање и спроведување на мерки за управување за проектните работници.
	Пред започнувањето на проектните активности

Во текот на спроведувањето на проектот


	Проектен менаџер (ЕСП)

Финансирање од проектните ресурси и буџетот на изведувачот



	ESS 10: ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЗАИНТЕРЕСИРАНИТЕ СТРАНИ И ОБЈАВУВАЊЕ НА ИНФОРМАЦИИ

	10.1
	ПОДГОТОВКА НА ПВЗС: Подгответе План за вклучување на заинтересираните страни (ПВЗС).

Прилагодување, усвојување и имплементирање на План за вклучување на заинтересираните страни (ПВЗС).


	ПВЗС е подготвен пред проценката на Проектот. Прилагодување,измени доколку се потребни  во текот на спроведување на проектот 

	Тимот за подготовка на Проектот и ЕСП


	10.2
	СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПВЗС: Спроведање на ПВЗС.  ПВЗС може да се менува и дополнува и ажурира (и повторно да се објави) по потреба во текот на спроведувањето на Проектот.
	За време на подготовката на Проектот, при започнувањето и во текот на целиот животен циклус на Проектот

	ЕСП Финансирање од Проектот



	10.3
	ПРОЕКТЕН МЕХАНИЗАМ ЗА ЖАЛБИ: 

Развивање и спроведување на механизам за жалби за целиот Проект.

ПВЗС вклучува обврска да се информираат засегнатите страни за воспоставувањето на механизам за жалби за да се осигура дека засегнатите заинтересирани страни се свесни за неговото постоење и се запознаени со процесот на поднесување на жалби до таквиот механизам за жалби.


	Првиот нацрт пред одобрување на Проектот од Светска Банка (како компонента од ПВЗС) Измени ако е потребно во текот на проектот.

Пред започнувањето на проектните активности.Одржуван во текот на целата имплементација на Проектот.

Полугодишен извештај за надомест на жалби во текот на Проектот


	ЕСП (проектен менаџер)

Финансирање од Проектот

	10.4
	Оценување на ефективноста на механизмот за жалби. Анализа на механизмот за да се утврди дали се потребни прилагодувања на управувањето со побарувањата добиени од корисници коишто припаѓаат на ранливите и загрозените групи и лица.

Прилагодување на механизмот врз основа на резултатите од анализата.
	Годишно во текот на спроведување на проектот
	ЕСП (проектен менаџер)



	10.5
	
	
	

	Поддршка за капацитетите (ОБУКА)

	CS1
	Како за пример, обука може да се бара за:

•
ЕСС1: Еколошка и социјална проценка 

•
ЕСС2:  Работна сила и работни услови
•
Идентификување и вклучување на заинтересираните страни

•
Содржината на Планот за еколошка и социјална посветеност (ПЕСП)

•
Содржината на Планот за вклучување на заинтересираните
	Во текот на проектот
	МТСП / Фонд за пензиско и инвалидско осигурување (ПИОМ) / МЗ/ ФЗО / Агенција за вработување (АВРСМ)

	CS2
	Модул за здравје и безбедност при работа:
· Опрема за лична заштита
· Управување со ризик на работното место
· Спречување на несреќи при работа
· Правила за здравје и безбедност
· Подготвеност и одговор во итни ситуации
Одредбите од Општите упатства за животна средина, здравје и безбедност (ЖСЗБ), специфични за индустријата примери на добри меѓународни практики во индустријата и соодветните ЖСЗБ упатства за секторот  индустрија  кои се однесуваат на специфични сектори на индустријата, соодветно се вклучени во модулите за обука
	Во текот на проектот
	МТСП / Фонд за пензиско и инвалидско осигурување (ПИОМ) / МЗ/ ФЗО / Агенција за вработување (АВРСМ), Граѓанско Општество, Локални невладени организации

	CS3
	Модул за механизам за жалби, дизајнирање и создавање на модул за обука којшто ќе се однесува на следните аспекти:

· Постапка за регистрација и процесирање

· Постапка за надомест во однос на жалби

· Документирање и процесирање на жалби

· Употреба на постапката од страна на различни заинтересирани страни


	Во текот на проектот
	ЕСП подржан од граѓанско општество, локални невладини организации


1 | страна

